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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá historií a vývojem v oblasti požární bezpečnosti v Českosloven-

sku a později v České republice. Pro obor jako takový se jedná se o velice důležité téma, a to

zejména z toho důvodu, že v dnešní době považujeme soubor českých technických norem požární

bezpečnosti za samozřejmost. Cílem práce je přiblížit odborné veřejnosti období před vznikem

souboru norem řady ČSN 73 08xx a také období, kdy vznikal. Práce také zmiňuje osobnosti, které

se na vzniku a vývoji norem požární bezpečnosti podílely. Součástí této práce není rozbor norem

po vstupu České republiky do Evropské unie, protože se jedná již o novější období. V práci je pro-

vedeno zhodnocení statistiky požáru v budovách v letech 1955-1994.

Klíčová slova

Požární bezpečnost staveb; historie; vývoj; normy; statistika

Abstract

This thesis deals with the history and development of fire safety in Czechoslovakia and later in the

Czech Republic. This is a very important topic for the field as such, mainly because nowadays we

take the set of Czech technical fire safety standards for granted. The aim of the work is to bring

the professional public closer to the period before the creation of the set of standards of the ČSN

73 08xx series, as well as the period when it was created. The work mentions personalities who

participated in the creation and development of fire safety standards. This work doesn´t include

an analysis of standards after the entry of the Czech Republic into the European Union, as it is a

more recent period. The work evaluates the statistics of fire in buildings in the years 1955-1994.

Keywords

fire safety of buildings; history; development; standards; statistics
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Zkratky

PBS Požární bezpečnost staveb

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

GŘ generální ředitelství

IZS Integrovaný záchranná systém

VÚPS Výzkumný ústav pozemních staveb

MV Ministerstvo vnitra

ČSR Česká socialistická republika

SSR Slovenská socialistická republika

HSPO Hlavní správa požární ochrany

ČSSR Československá socialistická republika

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomocí

HDP Hrubý domácí produkt

EU Evropská unie

TNK Technická normalizační komise

ČAS Česká agentura pro standardizaci

ČSVA Československé středisko výstavby a architektury

SPD Státní požární dozor
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá vznikem a vývojem norem požární bezpečnosti na území ČR. V práci

je popsána současná situace v legislativě a v oblasti českých technických norem pro požární PBS.

Následně práce dokumentuje vznik a vývoj současného HZS ČR. V hlavní části se práce zabývá

vznikem a vývojem v oblasti PBS a s tím úzce souvisejícího souboru norem PBS. Následně jsou

představeny hlavní osobnosti, které se významně podíleli na vzniku a vývoji souboru norem PBS.

1.1 Motivace

Hlavní motivací pro vznik této práce je skutečnost, že osoby pohybující se v oblasti PBS, nejčastěji

projektanti požární bezpečnosti, příslušníci HZS ČR na úseku požární prevence, ale i další odborná

veřejnost se zájmem o PBS, považují soubor norem požární bezpečnosti jako samozřejmost.

1.2 Cíle práce

Hlavním cílem práce je zmapovat historii a přiblížit vývoj v oblasti PBS na území ČR. Pro naplnění

hlavního cíle práce byly stanoveny následující dílčí cíle:

1. Analýza současného legislativního stavu v oblasti PBS

2. Historie a vývoj HZS ČR a jeho vliv na PBS

3. Stav požární bezpečnosti před vznikem souboru norem PBS

4. Vznik a vývoj souboru norem PBS

5. Vývoj v oblasti zkušebnictví a výzkumné činnosti

6. Porovnání statistiky požárů před a po vzniku souboru norem PBS

7. Technická normalizační činnost
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2 Analýza současného legislativního stavu v oblasti požární bezpečnosti

staveb

2.1 Zákonné úpravy

Zákonnou úpravou legislativních předpisů v oblasti PBS v ČR je Zákon o požární ochraně, který

byl vyhlášen pod číslem 133/1985 Sb. Českou národní radou s účinností od 01.07.1986. Zákon byl

několikrát novelizován, naposledy Zákonem číslo 284/2021 Sb. s účinností od 1.7.2023. [1] [2]

Účelem zákona je vytvořit podmínky pro ochranu života a zdraví osob, ochranu majetku před

účinky požáru, podmínky pro poskytování pomoci při živelních pohromách a mimořádných udá-

lostech. Zákon stanovuje povinnosti jednotlivých ministerstev a jiných správních úřadů, právnic-

kých a fyzických osob, působnost státní správy a samosprávy na úseku požární ochrany a povin-

nosti jednotek požární ochrany. [1]

Podrobněji zákon řeší výkon státní správy, který je vykonáván Ministerstvem vnitra – generálním

ředitelstvím Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen MV-GŘ HZS ČR), včetně vý-

konu SPD. Dále je v zákoně obsažena odborná způsobilost fyzických osob k plnění povinností na

úseku požární ochrany. Součástí zákona jsou také postihy právnických, podnikajících fyzických

a fyzických osob při neplnění daných povinností. [1] K zákonu byly vydány prováděcí předpisy,

některé z nich jsou popsány v kapitole 2.2, všechny prováděcí předpisy uvádí příloha 1.

2.2 Podzákonné úpravy

Mezi hlavní podzákonné úpravy zákona o požární ochraně [1] patří vyhláška 246/2001 Sb., o sta-

novení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární

prevenci) [3]. Vyhláška nabyla účinnosti 23.7.2001 a naposledy byla novelizována vyhláškou

377/2021 Sb. [4]. Tato vyhláška stanovuje podmínky požární bezpečnosti u právnických a fyzic-

kých osob a popisuje výkon SPD.

Další důležitou podzákonnou úpravou zákona o požární ochraně [1] je vyhláška 23/2008 Sb.,

o technických podmínkách požární ochrany staveb [5]. Význam této vyhlášky z hlediska norem

podtrhuje §2, kde je uvedeno, že stavba musí být navržena tak, aby splňovala technické podmínky

požární ochrany, které jsou stanoveny v českých technických normách. Tímto ustanovením se

normy PBS stávají závazným na rozdíl od ostatních norem, jež podle zákona 22/1997 Sb. [6] nej-

sou. Další podzákonné úpravy zákona o požární ochraně uvádí příloha 1.

2.3 Normativní úpravy

PBS je v ČR řešena souborem norem, který bývá často označován jako kodex norem požární bez-

pečnosti. Základní projektové normy pro oblast PBS jsou normy ČSN 73 0802 PBS – Nevýrobní

objekty a ČSN 73 0804 PBS – Výrobní objekty. Tyto normy jsou též označovány jako normy kme-

nové. Obě kmenové normy jsou doplněny dalšími normami, které lze rozdělit následovně:

• Normy projektové

• Normy zkušební

• Normy hodnotové

• Normy předmětové
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2.3.1 Normy projektové

Normy projektové navazují na kmenové normy PBS a zpřesňují navrhování požární bezpečnosti

pro určitou specifickou oblast objektů. Mezi normy projektové řadíme např.: ČSN 73 0831 PBS –

Shromažďovací prostory, ČSN 73 0833 PBS – Budovy pro bydlení a ubytování, ČSN 73 0834 PBS

– Změny staveb. Všechny projektové normy uvádí Tabulka 2-1. Zvláštní místo v systému zaujímá

norma ČSN 73 0810 PBS – Společná ustanovení. Jelikož stanovuje požadavky pro všechny druhy

staveb, zejména na klasifikaci stavebních výrobků a konstrukcí z hlediska požární bezpečnosti.

Dále jsou v této normě uvedeny požadavky vyplývající z převzatých evropských norem souvisejí-

cích s navrhováním PBS dle souboru norem PBS.

Tabulka 2-1 Přehled projektových norem pro oblast PBS

Označení ČSN Název normy

ČSN 73 0802 PBS – Nevýrobní objekty

ČSN 73 0804 PBS – Výrobní objekty

ČSN 73 0810 PBS – Společná ustanovení

ČSN 73 0831 PBS – Shromažďovací prostory

ČSN 73 0833 PBS – Budovy pro bydlení a ubytování

ČSN 73 0834 PBS – Změny staveb

ČSN 73 0835 PBS – Budovy zdravotnických zařízení a sociální péče

ČSN 73 0842 PBS – Objekty pro zemědělskou výrobu

ČSN 73 0843 PBS – Objekty spojů a poštovních provozů

ČSN 73 0845 PBS – Sklady

2.3.2 Normy zkušební

Normy zkušební stanovují metodiku zkoušek, tedy konkrétní postupy jednotlivých zkoušek, vy-


[…]


V souvislosti se vznikem souboru norem PBS byla ustanovena TNK 27. Tehdy se komise scházela

dvakrát ročně na týdenní soustředění, na kterém se vyvíjená či revidovaná norma projednala. Četl

se článek po článku, přičemž docházelo k dohadům a připomínkování podrobností. Cílem soustře-

dění bylo formulovat a vyjasnit všechny články normy tak, aby jejich znění bylo jednoznačné a ne-

umožnilo dvojí výklad. Tento proces přinášel velké pozitivum, protože vzešlý návrh normy byl již

tzv. „vyčištěný“. Na samotnou tvorbu bylo mnohem více času než dnes, což bylo dáno především

tehdejším politickým režimem, proto mohl být proces normotvorby rychlejší. Dalšími pozitivy,

které měly vliv na rychlost procesu vzniku norem, byl jednak omezený přístup do připomínko-

vého řízení, jednak méně administrativních úkonů. [28]

8.2 V současnosti

V současné době se tvorbou, úpravou, vydáváním a distribucí technických norem zabývá agentura

ČAS, která byla zřízena jako státní příspěvková organizace ÚNMZ. Agentura zřizuje TNK na zá-

kladě doporučení příslušného normalizačního výboru ke komplexnímu řešení otázek technické

normalizace ve vymezeném rozsahu oboru jejich působnosti. Pro oblast PBS je zřízena TNK 27,

která se dále dělí na subkomise SK1 až SK4. Subkomise SK1 je zaměřena na oblast projektování,

SK2 se specializuje na zkušebnictví v oboru PBS. Integritou požárně bezpečnostních zařízení

a účinnému hašení požárů se věnuje subkomise SK3. Subkomise SK4 je vyčleněna pro problema-

tiku požárního inženýrství. [35]
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9 Závěr

Soubor norem PBS je v dnešní době neodmyslitelnou součástí projektování požárně bezpečnost-

ních řešení objektů, které je následně posuzováno příslušníky HZS ČR. Jedná se o unikátní soubor

norem, který, i když byl několikrát revidován a upravován, platí již přes 40 let. Na konci 80. let

soubor norem obsahoval 12 projektových norem, z toho byly 2 kmenové, 6 hodnotových, 12 zku-

šebních a 3 přidružené normy. Celkem tedy bylo zpracováno 33 norem, které řešily problematiku

PBS. Za vznikem a vývojem souboru norem stojí obrovské množství práce všech, kteří se na pří-

pravě norem podíleli.

9.1 Shrnutí

Tato diplomová práce byla zaměřena na představení vzniku a vývoje PBS na území Českosloven-

ska a České republiky, především v období vzniku souboru norem ČSN 73 08xx.

V první části diplomové práce byl uveden přehledný souhrn nejdůležitějších zákonných a podzá-

konných legislativních úprav, které se týkají požární bezpečnosti v České republice. Dále byly

představeny dosud platné normy ze souboru norem PBS, které byly následně rozděleny do čtyř

skupin podle jejich zaměření.

Následující část práce se zabývala historickým vývojem HZS ČR od jeho vzniku po současnost. Ne-

jednalo se o stěžení kapitolu práce, proto v této části byly popisovány pouze zásadní události, jež

měly vliv na jeho vývoj. Také zde byla představena současná organizační struktura HZS ČR. Po-

drobněji byla popsána činnost na úseku požární prevence.

V další části práce bylo poukázáno na stav požární bezpečnosti před vznikem norem řady

ČSN 73 08xx. V této kapitole byl rozebrán princip navrhování objektů s ohledem na vyhlášku, poz-

ději i normy platné v tomto období.

Stěžejní částí této práce bylo popsání vývoje norem PBS. Vzhledem k masivnímu rozvoji ve sta-

vebnictví, ke kterému docházelo v první polovině 70. let 20. století bylo nutné se zamyslet nad

požárními předpisy, protože ty stávající nedokázaly reflektovat tento vývoj. Dále bylo zásadní sta-

novení koncepce nových požárních předpisů, a to s ohledem na cíle, kterých měly nové předpisy

dosahovat. Poté se práce věnuje vývoji souboru norem v 60. letech, kdy se zaměřuje podrobněji

na vznik normy ČSN 73 0802 a popisuje některé detaily včetně historických souvislostí vázaných

právě na vznik této normy. Další část je věnována vývoji souboru norem v 70. letech a práce je

zaměřena komplexněji na soubor norem jako celek, nikoliv na jednu normu. Následně je sepsán

vývoj v 80. letech, kdy je poukázáno zejména na normu ČSN 73 0804, která podle původního zá-

měru měla kompletně nahradit starší ČSN 73 0802. Po roce 1989 bylo uvažováno s přestavbou

souboru norem, jenž měl vycházet ze zcela jiné koncepce.

V následující části se práce zabývala vývojem zkušebnictví a výzkumné činnosti v oboru požární

bezpečnosti na území Československa. V práci byla popsána výzkumná činnost pro jednotlivá his-

torická období a následně byly podrobněji rozepsány významné výzkumné úkoly. Dále byly uve-

deny současné výzkumné úkoly.

V práci bylo provedeno porovnání statistických údajů z požárů budov v období, kterému se tato

práce věnuje. V kapitole 7.3 pak bylo provedeno zhodnocení těchto statistik. Závěr práce byl vě-

nován technické normalizační činnosti, zejména pak organizaci, která tuto činnost zajišťuje.
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9.2 Doporučení pro navazující práce

Na tuto práci by v budoucnu mohlo být navázáno zejména v těchto oblastech:

1. Analýza jednotlivých norem z řady ČSN 73 08xx a sledování jednotlivých normových po-

žadavků s ohledem na vývoj normy.

2. Rozpracování tohoto tématu do větší podrobnosti

3. Vývoj souboru norem PBS po vstupu ČR do EU

Historie a vývoj požární bezpečnosti staveb v Československu a České republice
