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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Historie a vývoj požární bezpečnosti staveb v Československu a České
republice

Jméno autora: Bc. Petr Čajan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Josef Král
Pracoviště oponenta práce: Bilfinger Tebodin Czech Republic, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce lze hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje zadání s menšími výhradami. V práci však není popsána požární bezpečnost staveb
v celoevropském kontextu, což bylo jedním z bodů zadání. Oproti zadání autor navíc zpracoval vyhodnocení statistiky požárů
v budovách v letech 1955 – 1994.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zvolený autorem závěrečné práce je možno hodnotit jako správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předkládaná závěrečná práce je na odpovídající úrovni závěrečné práce. Autor adekvátním způsobem využívá znalosti
získané studiem a využívá použitou literaturu a podklady. Autor prokázal schopnost samostatné práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, typografická a jazyková úroveň je odpovídající závěrečné práci studenta vysoké školy. Úroveň práce však kazí
občasné překlepy a špatné skloňování.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor uvádí dostatek odkazů na zdroje a aktivně využívá studijní materiály a literaturu. Výběr pramenů je odpovídající
zvolenému tématu. Je nutno kladně hodnotit množství použitých podkladů vč. konzultace s jedním z původních zpracovatelů
norem. Autor se však mohl pokusit oslovit i další pamětníky, jistě by to mělo pozitivní vliv na předkládanou práci.
Citační etika je dodržena a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předkládanou práci lze hodnotit jako přínosnou v tom smyslu, že se jedná o první ucelený popis vývoje požární bezpečnosti
staveb v Československu a České republice do roku 1994.
Bohužel v práci autor neuvádí, proč nedošlo k dokončení přestavby norem pro požární bezpečnost staveb po roce 1989.
Dále v části textu, která se týká rozborových úkolů v současnosti, působí text nedokončeně, z textu nelze nepochopit, jaký
je současný stav a směr vývoje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor dokázal srozumitelnou formou popsat historický vývoj požární bezpečnosti staveb v Československu a České
republice. V některých částech však bylo možné se věnovat problematice podrobněji.

Autor závěrečné práce by měl při obhajobě zodpovědět následující otázky:

1. Proč došlo k ukončení prací na přestavbě souboru norem pro požární bezpečnost staveb po roce 1989?

2. V čem vidíte největší problémy současného souboru norem pro požární bezpečnost staveb ve vazbě na
popisovaný historický vývoj?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 23.6.2023 Podpis: